
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  13 OTTOBRE 2023

n. 296/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Realizzazione nuovo ponte sul Torrente Agogna e viabilità di accesso - CUP 
E91B19000520004 - CIG 851864938A - Variante in corso d'opera servizi tecnici

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

CONTR REGIONALE PER 
COSTRUZIONE NUOVO PONTE U 
210050102/21

 2023  4720  2023  1  850.000,00

Cod. Siope
4.03.0407.00

4302

E91B19000520004CUP
CIG

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO 
DI COMPLETAMENTO DI VIA 
PENNAGLIA CON V.LE LIBERTA' 
(PONTE AGOGNA)

 2023  210050102  2023  3  34.283,40 I.C. S.r.l.

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E91B19000520004CUP
851864938ACIG

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO 
DI COMPLETAMENTO DI VIA 
PENNAGLIA CON V.LE LIBERTA' 
(PONTE AGOGNA)

 2023  210050102  2023  3  151.345,60

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E91B19000520004CUP
CIG

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO 
DI COMPLETAMENTO DI VIA 
PENNAGLIA CON V.LE LIBERTA' 
(PONTE AGOGNA) E 4720/1

 2023  210050102  2023  21  850.000,00

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E91B19000520004CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 13/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2023/2025. 

- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la direzione dell’Area 

Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

- l’Amministrazione Comunale intende realizzare un nuovo ponte sul torrente Agogna e la relativa 

viabilità di accesso che collegherà la Via Pennaglia con la nuova viabilità realizzata da R.F.I. che 

interseca il Viale della Libertà ed il nuovo sottopasso; 

- con determinazione dirigenziale n. 270/SU del 02/08/2020 è stato affidato l’incarico professionale per 

la redazione dello studio di fattibilità e progettazione preliminare relativa all’opera pubblica 

“Realizzazione nuovo ponte sul Torrente Agogna e viabilità di accesso” al RTP tra lo studio di 

ingegneria Alessio Pipinato & Partners Architectural Engineering S.r.l. P.IVA 01506760295 e la 

società di professionisti Geologia Ferrara S.n.c. (Geofe S.n.c.) P.IVA 01926240381, con sede in 

Rovigo in via Minadois n. 20;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica - progetto preliminare relativo ai lavori di “Realizzazione nuovo ponte sul 

Torrente Agogna e viabilità di accesso”, predisposto dal professionista incaricato, R.T.P. tra Alessio 

Pipinato & Partner Architectural Engineering S.r.l. e Geologia Ferrara S.n.c., che prevede una spesa 

complessiva di € 1.723.176,30; 

- l’opera, identificata da codice CUP: E91B19000520004, è stata inserita nel programma triennale delle 

opere pubbliche 2020-2022 prima annualità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

56/2019 e successivamente modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42/2020; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07 dicembre 2020 è stato assegnato un 

contributo per l’anno 2021 pari ad € 126.231,81 per la progettazione definitiva ed esecutiva, relativa 

ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché 

per investimenti di messa in sicurezza di strade 

- dato atto che il Comune di Borgomanero risulta assegnatario del contributo per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 

e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, quale Ente 

utilmente collocato nella graduatoria di cui all’allegato A del Decreto di cui sopra posizionato al 

numero 4809, pertanto tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 

emanazione del successivo provvedimento di erogazione del contributo, adottato con decreto 

dirigenziale il 10/02/2021 e pertanto entro il 10/05/2021 come da comunicazione del Ministero 

dell’Interno DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione Centrale 

per la Finanza Locale registrata al nostro prot. n. 7294 del 16/02/2021;  

- con determinazione dirigenziale n. 470/SU del 11/12/2020 a contrarre si è avviato l’affidamento dei 

servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerenti all’opera 

pubblica denominata “Realizzazione del nuovo ponte sul Torrente Agogna e viabilità di accesso” 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta 



 

 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del citato decreto individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo a base di gara come da tabella: 

Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  

7132200

0-1 

€ 135.170,78 

Relazione geologica  € 12.919,28 

Importo totale a base di gara € 148.090,06 

suddivisi come da indicazioni del decreto del Ministero della Giustizia del 17/06/2016 “Approvazione 

delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice”, con l’elenco dettagliato delle prestazioni e dei 

relativi corrispettivi: 

Categoria e ID 

delle opere 
L. 143/49 

(Corrispondenza) 

G 

(grado di 

compless

ità) 

Importo delle  

opere 

Specificità della prestazione 

(art. 3, co.3 d.m. 17.6.2016) 

Importo Spese e 

oneri  

 

STRUTTURE 

 

S.04 

 

0,90 € 776.000,00 Progettazione definitiva 

QbII)01,03,05,09,10,11,12,19,

23 

€ 21.206,95 € 5.275,23 

    Progettazione esecutiva 

QbIII)01,02,03,04,05, 07 

€ 21.465,57 € 5.339,56 

 
   Esecuzione dei lavori 

QcI)01,10,12  

€ 34.251,81 € 8.520,14 

INFRASTRUTTU

RE PER LA 

MOBILITÀ 

 

V.02 

 

0,45 € 389.000,00 Progettazione definitiva 

QbII)01,03,04,05,09,19,23 

€ 6.475,67 € 1.610,82 

Progettazione esecutiva 

QbIII)01,02,03,04,05, 07 

€ 4.625,48 € 1.150,59 

Esecuzione dei lavori 

QcI)01,10,12  

€ 10.869,87 € 2.703,88 

IMPIANTI 

 

IA.03 

 

1,15 € 35.000,00 Progettazione definitiva 

QbII)01,03,05,19,23 

€ 1.979,90 € 492,50 

Progettazione esecutiva 

QbIII)01,02,03,04,05, 07 

€ 2.933,18 € 729,63 

Esecuzione dei lavori 

QcI)01,10,12  

€ 4.436,44 € 1.103,56 

Somma 
€ 108.244,87 

€ 

26.925,91 

Totale comprensivo di spese e oneri € 135.170,78 

 



 

 

Categoria e ID 

delle opere 

 

L. 143/49 

(Corrispondenza) 

G 

(grado di 

compless

ità) 

Importo delle 

opere 

Specificità della prestazione 

(art. 3, co.3 d.m. 17.6.2016) 

Importo Spese e 

oneri  

 

STRUTTURE 

 

S.04 

 

0,90 € 776.000,00 Progettazione definitiva 

QbII)13 

€ 7.785,42 € 1.936,62 

INFRASTRUTTU

RE PER LA 

MOBILITÀ 

 

V.02 

 

0,45 € 389.000,00 Progettazione definitiva 

QbII) 

€ 2.560,35 € 636,89 

Somma € 10.345,77 € 2.573,51 

Totale comprensivo di spese e oneri € 12.919,28 

- con determinazione dirigenziale n. 81/SU del 10/03/2021 sono stati aggiudicati i servizi tecnici di 

architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa all’opera pubblica 

“Realizzazione nuovo ponte sul Torrente Agogna e viabilità di accesso” all’operatore economico I.C. 

S.r.l., con sede legale a Trento (TN) in via Medici n. 20 - C.F. e P.IVA 01799270226, mandatario del 

raggruppamento temporaneo di professionisti da costituirsi con mandante l’operatore economico 

Cancian & Savoia Architetti e Ingegneri associati, con sede legale ad Arona (NO) in corso Cavour n. 

1 - C.F. e P.IVA 01890090036, con mandante l’operatore economico Studio Zaninetti Progettazioni 

Impianti Studio Tecnico Associato Franco Zaninetti Perito Industriale Giulio Zaninetti ingegnere, con 

sede legale a Borgomanero (NO) in via Montale n. 26 - C.F. e P.IVA 02574640039, con mandante 

l’operatore economico Dott. Geol. Antonello Rivolta, con sede legale a Oleggio (NO) in via 

S.Giovanni n. 27 - C.F. RVLNNL62E20G019F e P.IVA 01628640037; 

- in data 11 agosto 2021 con rep. 4216, registrato a Borgomanero il 11 agosto 2021 al n. 54 serie 1T, è 

stato sottoscritto il contratto relativo ai servizi tecnici per un importo di € 98.996,72 oltre Cassa 

previdenziale e IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 403/SU del 16/12/2022 sono state approvate modifiche contrattuali 

dei servizi tecnici ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 per importo contrattuale 

rideterminato pari a € 142.666,10; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 09/10/2023 è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori di “Realizzazione del nuovo ponte sul Torrente Agogna e viabilità di accesso” per un quadro 

economico così sintetizzato: 

Importo Lavori €  2.462.584,36 

Somme a disposizione € 1.037.415,64 

Importo Quadro Economico Totale €  3.500.000,00 

Considerato che: 

- dal progetto definitivo allegato alla determinazione conclusiva della conferenza dei servizi, approvato 

con determinazione dirigenziale n. 31/SU del 01/02/2023, l’importo lavori è incrementato a causa 

degli aumenti dei materiali da costruzione e dall’utilizzo dell’ultimo prezziario della Regione 

Piemonte disponibile; 

- le modifiche degli importi delle categorie d’opera sono: 

Categorie  Gara Consegna del 

01/02/2023 

Progetto 

definitivo DGC 

109/23 

Differenza 

Strutture S.04 776.000,00 € 1.302.200,52 € 1.839.339,88 € 537.139,36 € 



 

 

Impianti IA.03 35.000,00 € 94.414,42 € 96.475,65 € 2.061,23 € 

Infrastrutture 

per la mobilità 

V.02 389.000,00 € 420.535,57 € 526.768,83 € 106.233,26 € 

Totali  1.200.000,00 € 1.817.150,51 € 2.462.584,36 €  

- occorre pertanto provvedere ad una modifica contrattuale dei servizi tecnici di architettura e ingegneria 

relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs 50/2016 

ricorrendo le fattispecie di cui ai punti 1 e 2 del comma citato (modifica determinata da circostanze 

impreviste e imprevedibili senza alterazione della natura generale del contratto); 

- la modifica contrattuale non altera il quadro economico approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 109 del 09/10/2023; 

- il comma 7 dell’art. 106 citato prevede che nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori 

ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento 

del valore del contratto iniziale. 

Richiamata la relazione resa ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D. Lgs 50/2016 con la quale il Responsabile 

Unico del Procedimento ha autorizzato il direttore dell’esecuzione del contratto a redigere una perizia 

suppletiva di variante finalizzata ad una variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) 

punto 1 del D.Lgs 50/2016, nei limiti degli importi disponibili nell’importo di aggiudicazione senza 

modifiche al Quadro economico rideterminato in seguito alla deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 

09/10/2023 come riportato in premessa. 

Rideterminazione per aumento prezzi del progetto definitivo: 

Categoria e ID 

delle opere 
Corrispondenza G 

(grado di 

compless

ità) 

Importo delle  

opere 

Specificità della prestazione 

(art. 3, co.3 d.m. 17.6.2016) 

Importo Spese e 

oneri  

 

STRUTTURE 

 

S.04 

 

0,90 € 537.139,36 QcI.07 € 3.526,16 € 881,55 

INFRASTRUTTU

RE PER LA 

MOBILITÀ 

V.02 

 

0,45 € 106.233,26 QcI.07 € 732,05 € 183,01 

IMPIANTI 

 

IA.03 

 

1,15 € 2.061,23 QcI.07 € 72,57 € 18,14 

Somma € 4.330,81 € 1.082,70 

Totale comprensivo di spese e oneri € 5.413,52 

Rideterminazione progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori: 



 

 

Categoria e ID 

delle opere 
L. 143/49 

(Corrispondenza) 

G 

(grado di 

compless

ità) 

Importo delle  

opere 

Specificità della prestazione 

(art. 3, co.3 d.m. 17.6.2016) 

Importo Spese e 

oneri  

 

STRUTTURE 

 

S.04 

 

0,90 € 1.839.339,88 Progettazione esecutiva 

QbIII.01,02,03,04,05, 07 

€ 42.043,04 € 10.126,44 

Esecuzione dei lavori 

QcI.01,10,12  

€ 65.727,96 € 15.831,16 

INFRASTRUTTU

RE PER LA 

MOBILITÀ 

 

V.02 

 

0,45 € 526.768,83 Progettazione esecutiva 

QbIII.01,02,03,04,05, 07 

€ 5.791,94 € 1.395,04 

Esecuzione dei lavori 

QcI.01,10,12  

€ 13.583,64 € 3.271,74 

IMPIANTI 

 

IA.03 

 

1,15 € 96.475,65 Progettazione esecutiva 

QbIII)01,02,03,04,05, 07 

€ 5.833,39 € 1.405,02 

Esecuzione dei lavori 

QcI)01,10,12  

€ 8.823,01 € 2.125,10 

Somma € 141.802,98 € 34.154,50 

Totale comprensivo di spese e oneri € 175.957,48 

 

Vista la perizia di variante suppletiva redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) numero 1) del D. lgs 

50/2016 dal Direttore dell’esecuzione del contratto arch. Marco Lavatelli e costituita dai seguenti elaborati: 

- Atto di sottomissione redatto il 12/10/2023, acquisito al prot. 0045795/2023 del 13/10/2023; 

Dato atto che si tratta di modifiche non sostanziali ai sensi del comma 4 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016. 

Visto l’atto di sottomissione sottoscritto dall’operatore economico I.C. S.r.l., con sede legale a Trento (TN) 

in via Medici n. 20 - C.F. e P.IVA 01799270226, mandatario del raggruppamento temporaneo di 

professionisti da costituirsi con mandante l’operatore economico Cancian & Savoia Architetti e Ingegneri 

associati, con sede legale ad Arona (NO) in corso Cavour n. 1 - C.F. e P.IVA 01890090036, con mandante 

l’operatore economico Studio Zaninetti Progettazioni Impianti Studio Tecnico Associato Franco Zaninetti 

Perito Industriale Giulio Zaninetti ingegnere, con sede legale a Borgomanero (NO) in via Montale n. 26 - 

C.F. e P.IVA 02574640039, con mandante l’operatore economico Dott. Geol. Antonello Rivolta, con sede 

legale a Oleggio (NO) in via S.Giovanni n. 27 - C.F. RVLNNL62E20G019F e P.IVA 01628640037, in 

data 12/10/2023 con il quale si impegna ad eseguire senza eccezione alcuna i servizi di cui alla variante in 

corso d’opera di cui sopra. 

Visto inoltre il quadro economico di perizia sotto riportato: 

  Gara Contratto 

Modifica DD 

403/SU/2022 

Modifica 

lorda attuale 

Modifica netta 

attuale 

Variazione 

contrattuale Var. % 

Progetto 

definitivo 37.041,07 € 24.761,58 €       36.812,29 €        60.481,34 €        40.431,17 €          3.618,88 €    

Relazione 

geologica 12.919,28 €   8.636,41 €       11.629,44 €        17.396,58 €        11.629,44 €                   -,-- €    

Progetto esecutivo 36.244,01 € 24.228,76 €       35.501,04 €        66.594,88 €        44.518,01 €          9.016,97 €    

Esecuzione 61.885,70 € 41.369,97 €       58.723,33 €      109.362,61 €        73.107,81 €        14.384,48 €    

TOTALE 148.090,06 € 98.996,72 €     142.666,10 €      253.835,41 €      169.686,43 €        27.020,33 €  18,940% 

 

 



 

 

 

e la relazione del Responsabile del Procedimento in data 12/10/2023 sull’ammissibilità della variante. 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della modifica contrattuale ed al conseguente aumento del 

precedenti impegni assunti con determine dirigenziali n. 81/SU del 10/03/2021 e n. 403/SU del 16/12/2022, 

integrando l’impegno di riferimento per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi 

alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativa all’opera pubblica “Realizzazione nuovo ponte sul Torrente Agogna e 

viabilità di accesso”, aggiudicati all’operatore economico I.C. S.r.l., con sede legale a Trento (TN) in via 

Medici n. 20 - C.F. e P.IVA 01799270226, mandatario del raggruppamento temporaneo di professionisti 

da costituirsi con mandante l’operatore economico Cancian & Savoia Architetti e Ingegneri associati, con 

sede legale ad Arona (NO) in corso Cavour n. 1 - C.F. e P.IVA 01890090036, con mandante l’operatore 

economico Studio Zaninetti Progettazioni Impianti Studio Tecnico Associato Franco Zaninetti Perito 

Industriale Giulio Zaninetti ingegnere, con sede legale a Borgomanero (NO) in via Montale n. 26 - C.F. e 

P.IVA 02574640039, con mandante l’operatore economico Dott. Geol. Antonello Rivolta, con sede legale 

a Oleggio (NO) in via S.Giovanni n. 27 - C.F. RVLNNL62E20G019F e P.IVA 01628640037, per un 

importo in aumento di € 27.020,33 oltre contributi e IVA, per complessive € 34.283,40 IVA e contributi 

inclusi, corrispondente ad un aumento contrattuale del 18,940% rispetto all’importo rideterminato con D.D. 

n. 403/SU/2022 pari ad € 142.666,10 oltre IVA ed oneri di legge, nel limite di cui al comma 7 dell’art. 106 

del D.lgs. 50/2016. 

Riconosciuta la propria competenza all’approvazione della variante in corso d’opera, in quanto l’intervento 

rientra tra quelli previsti all’art. 106 comma 1 lettera c) numero 1) del D.lgs. 50/2016, nel limite di cui ai 

commi 7 e 12 dell’articolo citato. 

Verificato che ai sensi del comma 5 art. 106 del D.Lgs. si dovrà procedere alla pubblicazione di un avviso 

contenente le informazioni di cui al punto E della parte I dell’allegato XIV dello stesso decreto 

Rilevato: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 

della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: 851864938A; 

- che il CUP è E91B19000520004. 

Visti: 

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora attiva; 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, art. 225 comma 9 “A decorrere dalla data in cui il codice 

acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2 (01/07/2023), le disposizioni di cui all’articolo 23 

del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi 

ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato 

formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia”. 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la variante in corso d’opera relativa ai servizi tecnici 

di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa all’opera pubblica “Realizzazione 

nuovo ponte sul Torrente Agogna e viabilità di accesso”, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs 

50/2016; 

2. di dare atto che l’operatore economico I.C. S.r.l., con sede legale a Trento (TN) in via Medici n. 20 - C.F. 

e P.IVA 01799270226, mandatario del raggruppamento temporaneo di professionisti da costituirsi con 



 

 

mandante l’operatore economico Cancian & Savoia Architetti e Ingegneri associati, con sede legale ad 

Arona (NO) in corso Cavour n. 1 - C.F. e P.IVA 01890090036, con mandante l’operatore economico 

Studio Zaninetti Progettazioni Impianti Studio Tecnico Associato Franco Zaninetti Perito Industriale 

Giulio Zaninetti ingegnere, con sede legale a Borgomanero (NO) in via Montale n. 26 - C.F. e P.IVA 

02574640039, con mandante l’operatore economico Dott. Geol. Antonello Rivolta, con sede legale a 

Oleggio (NO) in via S.Giovanni n. 27 - C.F. RVLNNL62E20G019F e P.IVA 01628640037 ha sottoscritto 

regolare atto di sottomissione in data 12/10/2023, impegnandosi ad eseguire senza eccezione alcuna i 

servizi di cui alla presente perizia per l’importo complessivo di € 169.686,43 oltre Cassa previdenziale e 

IVA di Legge; 

3. di dare atto della variazione dell’importo a contratto dell’operatore economico I.C. S.r.l., con sede legale 

a Trento (TN) in via Medici n. 20 - C.F. e P.IVA 01799270226, mandatario del raggruppamento 

temporaneo di professionisti da costituirsi con mandante l’operatore economico Cancian & Savoia 

Architetti e Ingegneri associati, con sede legale ad Arona (NO) in corso Cavour n. 1 - C.F. e P.IVA 

01890090036, con mandante l’operatore economico Studio Zaninetti Progettazioni Impianti Studio 

Tecnico Associato Franco Zaninetti Perito Industriale Giulio Zaninetti ingegnere, con sede legale a 

Borgomanero (NO) in via Montale n. 26 - C.F. e P.IVA 02574640039, con mandante l’operatore 

economico Dott. Geol. Antonello Rivolta, con sede legale a Oleggio (NO) in via S.Giovanni n. 27 - C.F. 

RVLNNL62E20G019F e P.IVA 01628640037 da € 142.666,10 oltre Oneri e IVA di legge ad € 

169.686,43 oltre Oneri e IVA di legge, per un maggior importo di € 27.020,33 oltre Oneri e IVA di legge; 

4. di procedere con la pubblicazione ai sensi dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 di un avviso 

contenente le informazioni di cui al punto E della parte I dell’allegato XIV dello stesso decreto; 

5. di dare atto che, ai fini della conservazione del Fondo Pluriennale vincolato, sono state formalmente 

attivate le procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo, così come previsto 

al punto 5.4.9 lett. d) del Decreto del M.E.F. del 1° marzo 2019; 

6. di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le spese previste nel quadro 

economico per l’ammontare complessivo di € 1.035.629,00, come indicato nel relativo prospetto 

riepilogativo; 

7. di accertare, ai sensi dell’art. 179, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le entrate previste da accordo di 

programma con la Regione Piemonte, per l’ammontare complessivo di € 850.000,00, come indicato nel 

relativo prospetto riepilogativo; 

8. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica, Settore Lavori Pubblici. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 296/SU  del  13 OTTOBRE 2023

Oggetto: Realizzazione nuovo ponte sul Torrente Agogna e viabilità di accesso - CUP 
E91B19000520004 - CIG 851864938A - Variante in corso d'opera servizi tecnici

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONTR REGIONALE PER 
COSTRUZIONE NUOVO PONTE U 
210050102/21

 850.000,00

4.03.0407.00

CIG
E91B19000520004CUP

4302Cod. Siope

 1  2023  4720  2023 

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO 
DI COMPLETAMENTO DI VIA 
PENNAGLIA CON V.LE LIBERTA' 
(PONTE AGOGNA)

I.C. S.r.l. 34.283,40

2.08.01.01.00

851864938ACIG
E91B19000520004CUP

2102Cod. Siope

 3  2023  210050102  2023 

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO 
DI COMPLETAMENTO DI VIA 
PENNAGLIA CON V.LE LIBERTA' 
(PONTE AGOGNA)

 151.345,60

2.08.01.01.00

CIG
E91B19000520004CUP

2102Cod. Siope

 3  2023  210050102  2023 

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO 
DI COMPLETAMENTO DI VIA 
PENNAGLIA CON V.LE LIBERTA' 
(PONTE AGOGNA) E 4720/1

 850.000,00

2.08.01.01.00

CIG
E91B19000520004CUP

2102Cod. Siope

 21  2023  210050102  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 16/10/2023

Determina 296/SU  del  13 OTTOBRE 2023


